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Abstrakt

β-Arrestin je všudypřítomný protein v buňkách, kde se účastní přenosu informace

signálními drahami a může tak ovlivňovat různé buněčné procesy. Konkrétně β-arrestin kooperuje

s receptory spřaženými s G proteiny (GPCRs). Po aktivaci receptoru příslušným ligandem dochází

k navázání β-arrestinu k receptoru, čímž nastává zeslabení vedení signálu prostřednitvím

příslušných G proteinů, neboli desensitizaci, a poté může dojít i k internalizaci receptoru. Kromě

toho β-arrestin funguje jako adaptor pro různé molekuly, které se účastní přenosu signálu. Dále

může hrát roli i přímo v jádře a ovlivňovat tak transkripci cílových genů. V neposlední řadě je β-

arrestin a jeho schopnost regulovat signální dráhy využívána ve výzkumu zaměřeném na vývoj

nového typu léčiv, tzv. usměrňovacích ligandů, které po navázání na GPCRs dokáží spouštět pouze

jednu určitou aktivitu receptoru a příslušnou buněčnou signalizaci.

Klíčová slova: receptory spřažené s G proteiny, β-arrestin, přenos signálu, desensitizace

Abstract

β-Arrestin is a ubiquitous protein in cells, where it is involved in signal transduction and

can affect different cellular processes. β-Arrestin cooperates with G protein-coupled receptors

(GPCRs). Binding of β-arrestin to a receptor after its activation by a relevant ligand results in

attenuation of signal transduction through the cognate G proteins, the process called desensitization,

which can be associated with receptor intrenalization. Besides that, β-arrestin acts as adaptor for

different molecules, which participate in signal transduction. β-Arrestin also has a role in a

regulation of transcription in the cell nucleus. Finally, β-arrestin is explored in research focused on

the development of a new type of drugs, so called biased ligands. After binding to a GPCR, these

ligands can initiated only one specific activity of the receptor and affect relevant signaling cascades.

Key words: G protein-coupled receptors, β-arrestin, signal transduction, desensitization
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Seznam použitých zkratek

7TM Seven-transmembrane (sedmkrát procházející membránou)

AP-2 Adaptorový protein 2

APC Adenomatous polyposis coli (supresorový gen)

ARB Angiotensin receptor blocker (blokátor angiotensinového receptoru)

ASK1 Apoptose signal-regulated kinase (kináza regulovaná apoptotickým

signálem)

AT1AR Receptor pro angiotensin II typu 1A

ATP Adenosintrifosfát

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CREB cAMP response-element binding protein

CXCR4 CXC chemokinový receptor typu 4

D1AR Dopaminový receptor 1A

DOR δ-Opioidní receptor

Dsh Dishevelled

E1, E2, E3 Enzym 1, 2, 3

E Extracelulární

Erk 1/2 Extracellular signal-regulated kinase 1/2

ETAR Endothelinový receptor typu A

Fz Frizzled receptor

GABABR Receptor tybu B pro kyselinu γ-aminomáselnou

GDP Guanosindifosfát

GFP Green fluorescent protein (zelený fluorescenční protein)

GPCR G protein-coupled receptor (receptor spřažený s G proteiny)

GRK G protein coupled-receptor kinase (kináza pro GPCR)

GSK-3β Glycogen synthase kinase 3β (glykogen syntáza kináza 3β)

GTP Guanosintrifosfát

H4 Histon 4

Hh Hedgehog

I Intracelulární

ITF Intraflagelární transportní komplex

IκB Inhibitor κB

JNK3 c-Jun N-terminální kináza

Kif3A Podjednotka kinesinu 2
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KO Knock-outovaný gen

LPS Lipopolysacharid

MAPK Mitogen-activated protein kinase (mitogenem aktivovaná proteinkináza)

MDM2 Mouse double minute 2 homolog

MEK MAPKK

MKK4 Mitogen-activated protein kinase kinase 4

MOR µ-opioidní receptor

NF-κB Nuclear factor-κB (jaderný faktor κB)

NTR-1 Neurotensinový receptor typu 1

PKA Proteinkináza A

PKC Proteinkináza C

Ptc Patched receptor

PTH1R Receptor pro parathyroidní hormon typu 1

PTH Parathyroidní hormon

RGS Regulator of G protein signaling (regulátor G proteinové signalizace)

SPR Receptor pro substanci P

Src Nereceptorová tyrosinová kináza

TM Transmembránový

TRH-R Receptor pro thyreoliberin

V2R Vasopresinový receptor typu 2

Wnt Wingless (ligand pro Frizzled receptor)

β2AR β2-Adrenergní receptor

β-arr β-Arrestin
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1 Úvod

K tomu, aby mohly jednotlivé buňky tvořit větší funkční celky a celé organismy, potřebují

mezi sebou komunikovat. Tato komunikace je v organismech realizovaná buněčnou signalizací,

pod kterou si můžeme představit obyčejné posílání zpráv. Signál představuje zaslání zprávy cílové

buňce, která zprávu převezme a zpracuje jí. Na základě této signalizace může buňka například

vytvořit požadované proteiny, může dojít k její diferenciaci a mnoha dalším jevům.

Signalizace prochází přes receptory nacházející se v plazmatické membráně. Receptory

mohou zaujímat různé konformace v membráně, spouštět odlišné signální dráhy a vázat různé

ligandy. Problematika receptorů spřažených s G proteiny (GPCRs) je rozsáhlá a stále se objevují

nové poznatky o těchto receptorech a jejich signalizaci. Po mnoha letech vědeckého úsilí se ustálilo

paradigma této signalizace, avšak stále nacházíme v tomto mechanismu nové možnosti, například

molekulu β-arrestin.

Objev β-arrestinu je spojen s jeho prvotní funkcí, která spočívá v zeslabení buněčného

signálu přenášeného prostřednictvím GPCRs. V několika dalších letech se přišlo i na jeho jinou

úlohu, konkrétně v internalizaci receptorů, kde hraje významnou roli jako adaptor pro vazbu dalších

molekul důležitých pro vytváření váčků. Schopnost β-arrestinu fungovat jako adaptor, vedla

v posledním desetiletí k výzkumům, ve kterých byly odhaleny mnohem důležitější funkce

β-arrestinu, především v signalizaci, což z něj vytvořilo velmi zajímavý objekt pro následující

studie.

Tato bakalářská práce si klade za cíl charakterizovat základní vlastnosti β-arrestinu a jeho

úlohu v buněčné signalizaci prostřednictvím receptorů spřažených s G proteiny. Hlavním obsahem

práce je popis jednotlivých typů signalizace, ve kterých hraje β-arrestin důležitou roli a vytvoření

přehledu o všech jeho možných funkcích. Tento přehled by měl poukazovat i na nové poznatky o

β-arrestinu. Závěr práce popisuje jednoduchý pohled na možné využití β-arrestinu v oblasti vývoje

nových léčiv.
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2 Receptory spřažené s G proteiny

Receptory obecně představují integrální membránové proteiny, které jsou schopné na sebe

vázat určité molekuly a spouštět různé fyziologické procesy. Konkrétně receptory spřažené s G

proteiny (GPCRs = G protein-coupled receptors) tvoří jednu z největších rodin receptorů, která je

kódována několika stovkami genů v lidském genomu. Jak už bylo řečeno, i tyto receptory na sebe

mohou vázat molekuly zvané ligandy (neuropřenašeče, vápenaté ionty, hormony a mnoho dalších),

díky nimž receptor změní svojí konformaci a dokáže tak vyvolat buněčný signál. Velký počet

různých fyziologických procesů je regulován těmito receptory a jejich signálními drahami, což dělá

z GPCRs významný cíl pro vytváření nových terapeutik.

Tyto receptory mohou být v literatuře označované i jako 7TM receptors (seven

transmembrane receptors = receptory sedmkrát procházející membránou). Tento název spíše

popisuje specifickou strukturu těchto receptorů (viz dále), a proto je vhodnější než GPCRs, jelikož

ne každý receptor z této skupiny kooperuje s G proteiny. Zkratka GPCRs je ale více zažitá

(Fredriksson a kol., 2003).

2.1 Struktura

K popsání struktury byl využit nejznámější a nejhojněji zastoupený receptor této skupiny

rhodopsin. Centrální část receptoru vytváří 7 α-helixů, které procházejí napříč plazmatickou

membránou a vytvářejí tak smyčky na extracelulární a intracelulární straně membrány. N-koncová

část receptoru se nachází na vnější straně, zatímco C koncová část na vnitřní straně membrány

(Palczewski a kol., 2000).

Každá část receptoru má své označení. Transmembránové α-helixy jsou označovány

zkratkou TM a římským číslem I-VII, kde TM I se nachází nejblíže N koncové části a TM VII

naopak C koncové části. Extracelulární smyčky jsou popisovány zkratkou E (extracellular) a


[…]


G proteinu k receptoru (Bohn a kol., 1999). β-Arrestin2 KO myši jsou také resistentní vůči vytváření

chronické tolerance pro morfin nebo se u nich neprojevují vedlejší účinky způsobené morfinem

(Bohn a kol., 2000).

Byl však objeven novější ligand zvaný herkinorin, který působí ještě více negativně než

morfin. Tento ligand poskytuje zvýšení analgesie vyvolané opiáty a dokáže se vyhnout vedlejším

účinkům opiátů, které jsou zprostředkované β-arrestinem2 (Groer a kol., 2007).

5.2 Receptor pro angiotensin II typu 1 (AT1AR)

Tento receptor je znám především pro svoji schopnost regulovat krevní tlak. Při léčbě

vysokého krevního tlaku je receptor cílem pro jeho blokátory (ARBs), což je například valsartan a
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losartan. Tito antagonisté znemožní signalizaci závisející na G proteinu a dojde tak ke snížení

krevního tlaku (Hedner a kol., 1999).

AT1A receptor je spojený právě i se signalizací, která nezahrnuje G proteiny, nýbrž

β-arrestin. Signalizace prostřednictvím β-arrestinu se projevuje zvýšením buněčného růstu,

proliferací či cytoprotekcí (Zhai a kol., 2005). Aby mohlo k této signalizaci dojít, musí se navázat

správný agonista. V tomto případě byl objeven dokonale usměrňovací ligand se zkratkou SII

(Holloway a kol., 2002). Účinek SII ligandu by mohl být velmi přínosný, neboť po navázání

inhibuje signalizaci zprostředkovanou G proteinem, což ve výsledku sníží krevní tlak, ale na druhou

stranu aktivuje β-arrestinovou signalizaci, která má přínosné účinky pro buňku (Violin & Lefkowitz,

2007).

5.3 Receptor pro parathyroidní hormon typu 1 (PTH1R)

Tento receptor je velice důležitý pro regulaci homeostázy vápníku v kostech, která vyžaduje

pro své udržení správnou regulaci při vytváření a resorpci kostí. Jeho nejvýznamnějším ligandem

je parathyroidní hormon (PTH a dále také parathyroidnímu hormonu příbuzný peptid (PTHrP). Po

navázání parathyroidního hormonu k receptoru může dojít k signalizaci přes Gs, Gq nebo

nebo β-arrestin. Existují však deriváty PTH zkrácené o jednu aminokyselinu PTHrp(2-36), Bpa1-

PTHrP(1-36), které aktivují signalizaci pouze přes Gs (Bisello a kol., 2002) nebo deriváty D-Trp12,

Tyr34PTH (7-34) fungující jako inverzní agonisté pro Gs-signalizaci, což znamená, že aktivují pouze

β-arrestin.

Právě ligand, který spouští signalizaci prostřednictvím β-arrestinu a zároveň blokuje

G protein, indukuje novotvorbu kostí bez stimulace jejich resorpce. Tato aktivita byla porušena u

myší, u kterých byl zrušen gen pro β-arrestin2. Nové poznatky o tomto ligandu mohou hrát velmi

významnou roli ve vývoji nových terapeutik pro léčbu osteoporózy (Gesty-Palmer a kol., 2009).
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6 Závěr

Buňky si pro komunikaci s okolím a mezi sebou vytvořily neuvěřitelně chytrý a velmi dobře

propracovaný systém. Tento systém zvaný buněčná signalizace jim na základě přijímání signálů

napomáhá řešit například krizové situace nebo otázku diferenciace buňky. Do tohoto mechanismu

jsou v buňce zahrnuty receptory nacházející se v plazmatické membráně a mnoho molekul

v cytoplasmě a v jádře. Mimo buňku jsou to látky, které jsou schopny vázat se k receptorům, měnit

tak jeho konformaci a posílat jejich signál dále do buňky.

Tato práce je věnována jedné třídě receptorů zvané GPCRs, neboli receptory spřažené s G

proteiny. Zkoumání těchto receptorů poodhalilo jejich, teď už, velmi jasnou strukturu a následně

klasickou cestu signalizace probíhající prostřednictvím heterotrimerních G proteinů.

V posledních 10-15 letech se dostala do povědomí vědců zajímavá molekula, která byla

schopna šířit signál od aktivovaného GPCR, avšak nezávisle na G proteinu. Tato molekula zvaná

β-arrestin dokáže zabránit navázání G proteinu na aktivovaný receptor a tím ho desensitizovat a to

v podobě kovalentní vazby samotného β-arrestinu k receptoru. Tato mechanická bariéra však

vyžaduje další potřebné procesy, aby se β-arrestin mohl na receptor navázat. Těmito procesy jsou

fosforylace ligandem aktivovaného receptoru a naopak defosforylace volného cytoplasmatického

β-arrestinu. Po vazbě k receptoru je β-arrestin schopný internalizovat receptor a sloužit jako adaptor

pro molekuly potřebné k obalení váčku s receptorem.

Složitou funkci má β-arrestin v přenosu signálu. Jeho schopnost sloužit jako adaptor se

využívá v různých typech buněčné signalizace, počínaje od MAP kinázové dráhy, přenosu signálu

do jádra až k důležité embryonální signalizaci přes Smothened a Frizzled receptory. Osobně mě

nejvíce zaujala funkce β-arrestinu v jádře, kde dokáže přímo regulovat transkripci genů. Tuto

regulaci provádí díky své schopnosti přivolat k promotorové oblasti genů acetyltransferázu p300,

která acetyluje histon H4 a dochází k přepisu genu.

Spouštění signálních drah závislých na G proteinu nebo na β-arrestinu se využívá

ve výzkumu nových farmakoterapeutik. Právě rozdílné cesty signalizace mají různé fyziologické

dopady. Například u µ-opioidního receptoru dochází při spuštění signalizace prostřednictvím

β-arrestinu ke snížení krevního tlaku a vytvoření cytoprotekce.
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