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Autor: Vendula Marková

Název práce: β-Arrestin a jeho úloha v přenosů signálů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvořit rešerši zaměřenou na β-arrestin a popsat jeho funkci a význam

buněčné signalizaci.

Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol podle jejich tematického zaměření.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila pro vypracování své rešeršní práce klasické původní i některé novější údaje

z odborné literatury, které jsou adekvátní a jsou citovány správným způsobem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce zpracovaná přehledně a obsahuje několik vhodných ilustračních obrázků dokreslujících

údaje popisované v textu. Jazyková úroveň práce je spíše slabší, a to zejména v důsledku

místy poněkud neobratného vyjadřování.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka zpracovala zadané téma přiměřeným způsobem a vytvořila tak přehlednou rešerši

zaměřenou na charakterizaci důležité signální molekuly β-arrestinu. Celkový dobrý dojem

z práce poněkud snižuje slabší jazyková úroveň textu. Předložená práce může posloužit jako

vhodný základ pro studium signalizace zprostředkované GPCRs a β-arrestinem.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium